УТРАЧИВАЕТ СИЛУ

с 1 января 2019 года в соответствии с постановлением Правительства КР от 23

августа 2018 года № 396

ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 октября 2016 года № 524

О мерах по обеспечению учета товаров, перемещаемых
через Государственную границу Кыргызской

Республики в рамках торговли с государствами-
членами Евразийского экономического союза

(В редакции постановлений Правительства КР от 23 июня 2017 года № 407,
23 августа 2018 года № 396)

См.: п.6 постановления Правительства КР от 23 августа 2018 года № 396

В целях определения даты принятия на учет и перемещения товаров с
территории одного государства-члена Евразийского экономического союза на
территорию Кыргызской Республики для администрирования косвенных налогов, в
соответствии с Законом Кыргызской Республики "О ратификации Протокола о
некоторых вопросах ввоза и обращения товаров на таможенной территории
Евразийского экономического союза, подписанного 16 октября 2015 года в поселке
Бурабай" от 11 декабря 2015 года № 226, Решением Высшего Евразийского
экономического совета "О некоторых вопросах, связанных с присоединением
Республики Казахстан к Всемирной торговой организации" от 16 октября 2015 года
№ 22, подпунктом 3 пункта 20 Приложения № 18 к Договору о Евразийском
экономическом союзе, налоговым законодательством Кыргызской Республики,
статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики "О
Правительстве Кыргызской Республики" Правительство Кыргызской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

- Порядок учета товаров, перемещаемых через Государственную границу
Кыргызской Республики в рамках торговли с государствами-членами Евразийского
экономического союза, согласно приложению 1;

cdb:12309
cdb:100148
cdb:12309
cdb:12309
cdb:111270
toktom://db/133325
toktom://db/133326
toktom://db/125546#pr18
toktom://db/113385#st_10
toktom://db/113385#st_17
cdb:203685
cdb:98662

- Перечень товаров и рекомендуемые минимальные нормы по ввозу товаров, в
отношении которых не требуется обязательного оформления сопроводительной
накладной, перемещаемых физическими лицами через Государственную границу
Кыргызской Республики с территории государств-членов Евразийского
экономического союза для личного пользования, согласно приложению 2.

2. Государственной службе по борьбе с экономическими преступлениями при
Правительстве Кыргызской Республики (финансовая полиция) совместно с
Министерством внутренних дел Кыргызской Республики и Государственной
налоговой службой при Правительстве Кыргызской Республики создать
совместные территориальные мобильные группы, закрепленные за пунктами
пропуска на кыргызско-казахстанском участке государственной границы, и
организовать проведение контрольно-оперативных и рейдовых мероприятий по
выявлению и пресечению фактов неучтенного ввоза товаров, нарушений
требований по перемещению товаров через Государственную границу Кыргызской
Республики.

3. (Утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР от
23 июня 2017 года № 407)

3-1. С даты вступления в силу пункта 1 постановления Правительства
Кыргызской Республики "О мерах по обеспечению транспортного контроля и учета
товаров в рамках торговли с государствами-членами Евразийского экономического
союза при ввозе (импорте) в Кыргызскую Республику" прекращает действие пункт
1 настоящего постановления в отношении пунктов пропуска на кыргызско-
казахстанском участке государственной границы, расположенных в Манасском
районе Таласской области ("Чон-Капка автодорожный"), Панфиловском районе
Чуйской области ("Чалдыбар автодорожный"), Ысык-Атинском районе Чуйской
области ("Ак-Тилек автодорожный"), Аламудунском районе Чуйской области ("Ак-
Жол автодорожный").

(В редакции постановления Правительства КР от 23 августа 2018 года №
396)

4. Признать утратившими силу:

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О мерах по
обеспечению учета перемещения грузов между государствами-членами
Евразийского экономического союза" от 3 августа 2015 года № 554;

- постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении
Порядка предварительного уведомления о предстоящем перемещении товаров в
целях осуществления предпринимательской деятельности в рамках торговли с
государствами-членами Евразийского экономического союза" от 27 января 2016
года № 38;

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О приостановлении
действия постановления Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении
Порядка предварительного уведомления о предстоящем перемещении товаров в
целях осуществления предпринимательской деятельности в рамках торговли с
государствами-членами Евразийского экономического союза" от 27 января 2016
года № 38" от 5 марта 2016 года № 113.

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со
дня официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел
финансов и кредитной политики Аппарата Правительства Кыргызской Республики.

cdb:98661#p1
cdb:100148
cdb:12309
cdb:12309
cdb:97844
cdb:99025
cdb:99026
cdb:99027
cdb:99025
cdb:99026

Премьер-

министр

С.Жээнбеков

Приложение 2

ПЕРЕЧЕНЬ

товаров и рекомендуемые минимальные нормы по ввозу

товаров, в отношении которых не требуется

обязательного оформления сопроводительной

накладной, переметаемых физическими лицами через

Государственную границу Кыргызской Республики с

территории государств-членов Евразийского

экономического союза для личного пользования

№

п/п

Код

ТН

ВЭД

Наименование позиции Единица

измерения

Количество

1 01 КРС голов 3

2   МРС голов 5

3   Прочие живые животные голов 10

4 02 Мясо КРС кг 20

5   Мясо МРС кг 50

6   Мясо птицы кг 50

7   Прочие мясо и пищевые мясные

субпродукты

кг 70

8   Живая рыба кг 20

9   Рыба мороженая кг 20

10   Прочие рыба и ракообразные,

моллюски и прочие водные

беспозвоночные

кг 20

11 04 Молочная продукция литр 20

12   Сливочное масло кг 20

13   Сыры и творог кг 20

14   Яйца шт. 60

15   Мед натуральный кг 10

16   Прочие пищевые продукты

животного происхождения

кг 20

17 07 Картофель кг 100

18   Томаты кг 100

19   Лук кг 100

20   Капуста кг 100

21   Морковь кг 100

22   Огурцы кг 100

23   Бобовые овощи кг 100

24   Прочие овощи и некоторые

съедобные корнеплоды и

клубнеплоды

кг 100

25 08 Орехи кг 50

26   Бананы кг 50

27   Финики, инжир, ананасы, авокадо,

гуайява, манго

кг 50

28   Цитрусовые плоды кг 50

29   Виноград кг 50

30   Дыни, арбузы кг 50

31   Яблоки, груши и айва кг 50

32   Абрикосы, вишня и черешня,

персики сливы

кг 50

33   Прочие фрукты, съедобные фрукты

и орехи; кожура цитрусовых плодов

или корки дынь

кг 50

34 09 Кофе кг 10

35   Чай кг 10

36   Прочие кофе, чай, мате или

парагвайский чай, и пряности

кг 10

37 10 Пшеница кг 300

38   Рожь кг 300

39   Ячмень кг 300

40   Овес кг 300

41   Кукуруза кг 300

42   Рис кг 300

43   Прочие злаки кг 300

44 11 Мука кг 200

45   Солод кг 200

46   Крахмал кг 100

47   Прочая продукция мукомольно-

крупяной промышленности

кг 200

48 15 Жиры и масла животного или

растительного происхождения

кг 50

49   Прочие жиры и масла растительного

или животного происхождения:

кг 50

50 16 Колбасы кг 20

51   Мясные субпродукты кг 20

52   Готовая или консервированная рыба кг 20

53   Прочие готовые продукты из мяса,

рыбы

кг 20

54 17 Сахар кг 50

55   Кондитерские изделия кг 50

56   Прочие изделия из сахара кг 50

57 19 Готовые пищевые продукты из муки кг 50

58   Макаронные изделия кг 50

59   Хлеб, мучные кондитерские изделия кг 50

60   Прочие мучные кондитерские

изделия

кг 20

61 22 Воды минеральные и газированные литр 20

62   Пиво солодовое литр 20

63   Вина виноградные литр 10

64   Спиртные напитки литр 10

65   Спирт этиловый литр 10

66   Уксус литр 10

67   Прочие алкогольные и

безалкогольные напитки

литр 50

68 24 Табачное сырье кг 20

69   Прочие табак и промышленные

заменители табака

кг 20

70 25 Соль кг 50

71   Мрамор, травертин кг 200

72   Гранит кг 200

73   Галька, гравий, щебень или

дробленый камень

кг 4000

74   Гипс кг 300

75   Известь кг 300

76   Портландцемент, цемент кг 1000

77   Цемент кг 1000

78   Асбест кг 300

79   Прочие земли и камень,

штукатурные материалы

кг 500

80 27 Уголь каменный, брикеты кг 4000

81   Кокс кг 4000

82   Автомобильный бензин литр Бак и 20

83   Дизельное топливо литр Бак и 20

84   Моторные масла литр 50

85   Прочее топливо литр В количестве,

не

превышающем

по

вышеуказанным

позициям

86 30 Лекарственные средства шт. По два

наименования,

не более 10

штук

87   Прочая фармацевтическая

продукция

шт. По два

наименования,

не более 10

штук

88 31 Удобрения животного или

растительного происхождения

кг 1000

89   Прочие удобрения кг 1000

90 32 Краски и лаки; шпатлевки мастики литр 50

91   Прочие красящие вещества;

мастики; полиграфическая краска,

чернила, тушь

литр 50

92 33 Духи упаковка По два

наименования,

не более 3

93   Туалетная вода упаковка По два

наименования,

не более 3

94   Прочие эфирные масла и

резиноиды; парфюмерные,

косметические или туалетные

средства

упаковка По два

наименования,

не более 3

95 34 Мыло упаковка 20

96   Прочие моющие средства,

поверхностно-активные

кг 20

органические вещества, моющие

средства, смазочные материалы,

искусственные и готовые воски,

составы для чистки или полировки,

свечи и аналогичные изделия, пасты

для лепки, пластилин,

"зубоврачебный воск" и

зубоврачебные составы на основе

гипса

97 36 Фейерверки шт. 20

98   Прочие пиротехнические изделия шт. 20

99 39 Трубы, трубки, шланги и их фитинги,

из пластмасс

шт. 50

100   Ванны, души, раковины, биде,

унитазы, из пластмасс

шт. 2

101   Посуда столовая и кухонная, из

пластмасс

шт. 50

102   Прочие изделия из пластмасс шт. 50

103 40 Шины и покрышки резиновые, новые шт. 8

104   Шины и покрышки резиновые,

бывшие в употреблении

шт. 8

105   Камеры резиновые шт. 8

106   Прочие каучук, резина и изделия из

них

шт. 5

107 41 Необработанные шкуры КРС шт. 5

108   Необработанные шкуры МРС шт. 5

109   Дубленая кожа шт. 2

110   Прочие необработанные шкуры

(кроме натурального меха) и

выделанная кожа

шт. 5

111 42 Саквояжи, чемоданы, дамские сумки шт. 5

112   Прочие изделия из натуральной

кожи (кроме волокна из фиброина

шелкопряда)

шт. 5

113 44 Лесоматериалы необработанные м3 10

114   Пиломатериалы м3 10

115   Фанера клееная м3 10

116   Прочая древесина и изделия из нее;

древесный уголь

м3 10

117 46 Плетеные и аналогичные изделия из

материалов для плетения

шт. 10

118   Прочие плетеные изделия шт. 10

119 47 Масса из древесины или из других

волокнистых целлюлозных

материалов; регенерируемые бумага

или картон

м3 5

120 48 Бумага и картон; изделия из

бумажной массы, бумаги или

картона

шт./кг 10 либо 50

121 49 Печатные книги, газеты,

репродукции и другие изделия

полиграфической промышленности

шт. 10

122   Прочая печатная продукция шт./кг 10 либо 50

123 50 Шелк кг/метр 20

124   Прочие изделия из шелка кг/метр 20

125 51 Шерсть кг 20

126   Ткани из шерстяной пряжи кг/метр 10

127 52 Хлопок кг 20

128   Прочие изделия из хлопка шт. 10

129 55 Ткани из синтетических волокон кг/метр 10

130   Прочие изделия из химических

волокон

шт. 10

131 57 Ковры шт. 2

132   Прочие ковры и текстильные

напольные покрытия

шт. 2

133 59 Линолеум метр 10

134   Прочие текстильные материалы метр 10

135 61 Пальто, полупальто, накидки, плащи,

куртки, ветровки, штормовки

шт. 2

136   Костюмы, комплекты, пиджаки,

блайзеры, брюки, комбинезоны

шт. 2

137   Рубашки шт. 10

138   Блузки, блузы шт. 10

139   Кальсоны, трусы, ночные сорочки,

пижамы, купальные халаты,

домашние халаты

шт. 10

140   Майки, фуфайки с рукавами и

прочие нательные фуфайки

шт. 10

трикотажные машинного или ручного

вязания

141   Свитеры, пуловеры, кардиганы,

жилеты

шт. 5

142   Детская одежда шт. 10

143   Костюмы спортивные шт. 5

144   Колготы, чулки, гольфы, носки шт. 20

145   Перчатки, рукавицы шт. 5

146   Прочие предметы одежды шт. 5

147 63 Одеяла и пледы шт. 5

148   Белье шт. 10

149   Занавеси шт. 5

150   Брезенты; палатки шт. 2

151   Прочие готовые текстильные

изделия

шт. 5

152 64 Обувь шт. 10

153   Прочая обувь шт. 10

154 65 Шляпы шт. 3

155   Прочие головные уборы и их части шт. 3

156 66 Зонты шт. 5

157   Прочие солнцезащитные зонты,

трости, трости-сиденья; хлысты,

кнуты для верховой езды и их части

шт. 5

158 68 Брусчатка, бордюрные камни и

плиты

шт. 200

159   Камень, обработанный шт. 200

160   Изделия из цемента, бетона или

искусственного камня

шт. 200

161   Прочие изделия из камня, гипса,

цемента, асбеста, слюды или

аналогичных материалов

шт. 100

162 69 Кирпичи, блоки, плитки шт. 1000

163   Кирпичи огнеупорные шт. 1000

164   Прочие керамические изделия шт. 5

165 70 Стекло листовое шт. 10

166   Зеркала стеклянные шт. 5

167   Посуда столовая и кухонная шт./компл. 20/3

168   Прочие изделия из стекла и изделия

из него

шт./компл. 20/3

169 71 Жемчуг природный или

культивированный, драгоценные или

полудрагоценные камни,

драгоценные металлы, металлы,

плакированные драгоценными

металлами, и изделия из них;

бижутерия; монеты

шт. 10

170   Прочие изделия из драгоценных

металлов и камней

шт. 10

171 72 Черные металлы кг 1000

172   Прочие черные металлы кг 1000

173 73 Изделия из черных металлов шт. 1000

174   Прочие изделия из черных металлов шт. 1000

175 74 Медь и изделия из нее кг 1000

176   Прочие медь и изделия из нее шт. 1000

177 76 Алюминий и изделия из него кг 1000

178   Прочие алюминий и изделия из него кг 1000

179 78 Свинец и изделия из него кг 1000

180   Прочие свинец и изделия из него кг 1000

181 82 Инструменты, приспособления,

ножевые изделия, ложки и вилки из

недрагоценных металлов; их части

из недрагоценных металлов

шт. 50

182 83 Прочие изделия из недрагоценных

металлов

шт. 10

183 84 Котлы шт. 2

184   Насосы шт. 2

185   Машины, оборудование и станки шт. 2

186   Инструменты шт. 10

187   Прочие оборудование и

механические устройства

шт. 2

188 85 Двигатели шт. 2

189   Трансформаторы шт. 2

190   Аккумуляторы шт. 3

191   Прочие электрические машины и

оборудование, их части;

звукозаписывающая и

звуковоспроизводящая аппаратура,

шт. 2

аппаратура для записи и

воспроизведения телевизионного

изображения и звука, их части и

принадлежности

192 87 Средства наземного транспорта,

кроме железнодорожного или

трамвайного подвижного состава, и

их части и принадлежности

шт. 1

193   Прочие транспортные средства и их

части

шт. 1

194 89 Суда, лодки шт. 1

195   Прочие плавучие конструкции шт. 1

196 90 Инструменты и аппараты

оптические, фотографические,

кинематографические,

измерительные, контрольные,

прецизионные, медицинские или

хирургические; их части и

принадлежности

шт. 5

197   Прочие приборы и устройства шт. 5

198 91 Часы всех видов и их части шт. 5

199 92 Инструменты музыкальные; их части

и принадлежности

шт. 5

200 94 Мебель шт. 2

201   Мебель медицинская,

хирургическая, стоматологическая

или ветеринарная

шт. 2

202   Основы матрацные; принадлежности

постельные и аналогичные изделия

меблировки

шт. 10

203   Прочая мебель и ее части шт. 2

204 95 Игрушки, игры и спортивный

инвентарь и их части и

принадлежности

шт. 10

205 97 Произведения искусства, предметы

коллекционирования и антиквариат

шт. 5

Примечание:

Настоящий перечень не распространяется:

1) на товары, запрещенные или ограниченные к ввозу на территорию

Кыргызской Республики;

2) на товары, используемые в предпринимательских целях.